**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Canonis missae contra Hvldricvn Zvinglivm. Defensio**

**Emser, Hieronymus**

**[Straßburg], 1524**

**VD16 E 1105**

[Text]

[urn:nbn:de:bsz:31-291012](#)

## Z V I N G L I V S.

R I N C I P I O igit̄ de nomen clatura dicam,  
Canona regulā esse, non puto qui ignoret. Verū  
vbi aut quo tempore, id nominis inuenierit, id  
vero omnes ignorare arbitror. E M S E R

Inepta consecutio est, Zuingli<sup>9</sup> hoc ignorat, ergo nemo il  
lud nouit. Nec sequitur Zuinglius hoc omnes ignorare ar  
bitratur : ergo omnes ignorant.

Nolim tamē ipsum etiam Zuinglium ob peccati hoc ig  
norantie suae quantū vis crassæ & supinæ, Romā usq; fatiga  
re, sed ipse eum mox infra ab omni scrupulo absoluam.

## Z V I N G L I V S.

Cum n. Gregorios inueniam<sup>9</sup> & Alexandros Leones ac  
Sergios Ro. Pon. quædā in eo statuisse, qui tamē varijs tem  
porum interuallis inter se distincti sunt. Videre nequeo, quo  
modo factum sit, vt merito canonis nomen sortiretur.

E M S E R.

Talpa ergo est ipse etiā Zuingli<sup>9</sup> qui videre nequit, quod  
omnes videmus vñ regulis illis cancellarię Apostolice in  
quib<sup>9</sup> toties fere noui quid statuit quoties nouus Pontifex  
eligitur. Et tamē nomen regulę non amittunt.

Verū vt Lutherò etiā paulo ante respōdimus, ea quæ Pon  
tificibus his tribuunt in missa, nō tam ipsi primū statuerunt,  
q; ex Apostolorū traditione acceptat publice seruāda deman  
darunt, aut minutulū quid immutarūt. Quemadmodū n.  
Moïses circumcisōnem instituisse dicit, cum tamē longo ante  
(ip̄sius videlicet Abrahæ) tempore tradita fuerit, De q; Chris  
tus Iohannis. viij. Moïses dedit vobis circumcisōnem nō quia  
ex Moïse sed ex patrib<sup>9</sup> est. Ita Gregorius orationē dominicā  
in missa instituit edicīt. Non q; ille primū hanc instiūterit vt  
ipse de se fatet in registro lib. vij. cap. lxij, sed quia aliquid cir  
ca eam immutauit. Nam cun̄ antea apud græcos ab omni po

pulo diceret (quemadmodum & Kyrie eleison) Gregorius statu  
it, ut sacerdos eam solus in missa decataret. Sic Celestinus Psal  
mos, Sic Leo pacis osculum. Sic etiam Alexander & Gelasius  
pleraque in missa statuisse dicuntur, non quod a Gregorio, Celestino  
Leone, Alexandro aut Gelasio primi: sed ab Apostolis iam  
antea tradita fuerint.

### ZVINGLIVS.

Nam si ante Gregorij tempora Cano appellatus est, debu  
it religio vetare quicunque addi, ad regulam. n. quis est qui addi ali  
quid oportere credat?

### EMSER.

Ante Gregorium Canonem fuisse. argumeto id est quod Greg  
gorius in registro ubi supra eundem citatur, canonemque appellat  
Scholasticum vocans non primum ipsius coditorum sed eum quod auc  
toritate Gelasii Papae amputato plenitatis fastidio & immo  
dica martyrum nomencatura) canonem, ut infra dicitur, emendauit.

Quod autem religiosum Zuinglius esse putat ad regulam aliquod  
addi, inscicie ipsius nota est. Nam si vel textum ipsum Pandectarum  
vel Bartholos ac Baldus seu Dynos legisset de regule Iuris, dis  
dicisset utique multa ad regulam addi oportere. Aut si ista conte  
nunt: Lesben saltet ad nauigasset. Nam illic quoque nulla religio  
prohibet fabros regulam suam intendere vel remittere, & lapidis  
potius adaptare (ubi causa subsistit) quod lapide regule. Id quod Aris  
stoteles etiam docet Politicorum tertio. Et Budensis imparabilis  
eruditio vir in principio Pandectarum suarum mira nobilitauit.

Romanii igitur Pontifices instar Lesbi regule se habent. Qui  
siue quod addant, siue adimant, suo id iure faciunt, cum potestas  
tem adeo acceperint ligandi ac soluendi tam in celo quam  
in terra.

### ZVINGLIVS.

Nam si cuique licet adiungere quod videtur, libebit nimis &  
ab iungere quod displicet.

### EMSER.

Non continuo cuique licet. si quid Romanis Pontificibus  
licet. Quale. n. scelus sit summi sibi sacerdotis munus usur  
pare. Daton & Abyron exemplo horribiliter ad posteros trans  
miserunt.

### ZVINGLIVS.

Additum quod omnia in eo scripta inferiorem Gregorio etatem potius resipiunt quam superiorē. Quin audacter dicam. Si Gregorio fuisset hic canon oblatus nunquam quicquam additum fuisse arbitror: sed vel immutaturū vel reiectus rum, tanta est eius tum Barbaries tum rusticitas.

EMSER.

Barbara ac rustica quadam arrogātia, Barbarie ac rusticī tatis Canonem arguit. Qui siue ante siue post Gregorium natus sit (id. n. iam ante audiūm), & latius paulo infra discutiemus) a casta tamē & genuīna latini sermonis cōsuetudine non abhorret. Līcet pīcturātē illius eloquentiē Flosculis non lasciuat. Qui etiam in precacionibus sanctis (in quibus tam ore q̄ corde humiliare se sacerdos debet) locū non habent,

ZVINGLIVS.

Platinæ reliquicq̄ scriptoribus hac in reparum tribui desbere arbitramur. EMER.

Et nos Zwinglio multo minus tribuimus. Qui ab amicis suis Lutherò ac alijs hunc morem didicit, ut auctores & libro quos sibi obuiare viderit, neget & repudiet. Sic enim infra etiam Ambrosij libros de sacramentis, Ambrosij esse negat eo quod ex quarto eius libro colligi possit, missam esse sacrificium, & tam missam quam Canonem tempore etiam Ambrosij in vsu fuisse publico.

At nescit miser, si etiam peruerterit libros illos de sacramentis non esse Ambrosij huius Mediolaensis: ex alijs tamen eiusdem Ambrosij libris probari posse, Canonem hunc seu regulam missę. tunc etiam in vsu fuisse. In epistolam n. Pauli prima Timoth. secundo sic scribit Ambrosius. Hęc regula ecclasiastica tradita est a magistro gentium qua vtuntur sacerdotes nostri ut pro omnibus supplicant: depcantes etiam pro regibus huius saeculi ut in pace positi in tranquillitate mentis & quiete domino nostro seruire possimus.

Ecce alium Ambrosij locum vbi Canonem ecclasiasticam

vocat regulam: in qua primum deo supplicamus ut vniuersam ecclesiam custodire ac pacificare dignetur: moxq; pro res ge singularem adiicimus clausulam.

Fallitur igit̄ Zuinglius qui Canonē nō solum īferiore Gregorio audacter pronunciat. Verum etiam infra paucos annos natum, multorūq; preculis non vndiquaq; pijs consularū cīnatum impudenter & indocte deblatterat.

At ignorat adhuc Zuinglius vbi aut quo tēpore Canonē nominis īnuenerit, Ducendus est igit̄ ad fontē, Apostoliz cam videlicet traditionē. a qua Canon simul cum missa ipsa traxit originem: testante sacra sexta Synodo: que (ut Lutherο etiā paulo ante respōdimus) totius missē ordinationē, in apostolorū rejecit tempora, Idem Isidorus testat in primo de origine officiorū libro. Vbi Canonē ī septem partes diuidens, sic tandem epilogat, Hæ sunt igit̄ (inquit) septem sacrificij orationes, commendatae Euangelica Aplicaç; doctrina: qui numerus institutus ab eis videt, vel propt: septenariā ipsius numeri vniuersitatē, vel septiformē sancti spiritus ḡram: cuius dono, ea que offeruntur, sanctificantur. Hac ille.

Canonem etiam appellare videſ Dionysius Areopagita ecclastice ſuę Ierarchię capite tertio. Vbi Apostolici missan di ritū describens: Scripture (inquit) idest tabule Canōis que nobis cōmemorant sanctā vitam ac beatū finem sanctorum patrum. Tunc n. nō solum nomina, sed & vita & mors sanctorum hoc loco cōmemorabantur: vt ītra latius ostēdam.

### Z VINGLIVS.

Alterū argumentū ad sumptionis est q; hunc Canonem necesse foret media īter Ambrosiū Gregoriumq; tempeſte cōflatum esse.

EM SER.

Multa quidē Zuinglius adsumit: nihil tamē horum firmat. Quin sibi ipse cōtradicit. Sup. n. īferiore Gregorio Canonem aſseruit: nunc superiorē facit: dum media īter Ambrosium & Gregoriū ētate conflatū dicit. Siquidem ducētiſ

B

Ambrosi⁹ annis ante Gregoriū viguit. Qualis igit̄ adsumptio: talis etiam cōsecutionis necessitas.

### Z V I N G L I V S.

Quid igit̄ attinet ei tam supstitione hērere cum etiam numerice Insubribus Ambrosij sui prescripto vti. Qui nunquid Christiani nō sunt? Et iterū, Verger hoc (inquit) ad ingens preiudicium Romanæ sedis: permittet. n. alijs Episcopis licere q̄ Ambrosio, nempe ut Romano Pōtifici suum sibi Canonem relinquant & quisq; apud se proprium condat.

### E M S E R.

Prescriptū hoc Ambrosij quo insubres vtuntur, non tam ad canonem attinet q̄ ad cantū. Qui licet a Gregoriano diversus sit. In substantialibus tamen missæ nulla est diuersitas. Nec Ambrosius ecclie Romane preiudicium fecit, q̄ eo tempore rerus quosdam & cantus a grecis mutuarit: qñ Gregorius nō dum natus erat. Nec insubriū exemplū in cōsequentia trahendū est: eo q̄ nō temere aut in contemptū ecclie Romane, sed eius permissione, & signo diuinitus ostendo Ambrosij sui vtantur ritibus.

Tempore. n. Caroli magni, quum cōtentio esset in ecclīs, quarū alia Gregorianū alia Ambrosianū sequebantur codicem. Et celebrato ob eam rem cōcilio ab Adriano primo, consuetudinem suam vtracq; pars mordicus tuere. Placuit tandem id diuine cōmittere iudicio. Vtriusq; igit̄ prescriptum (q̄ misse vulgo vocant) Gregorianū videlicet ac Ambrosianū, clausum, ac multorum episcoporum sigillis munitū; alteri. S. Petri imponentes: ipsiq; tota nocte orationi insistentes: mane vbi sacram̄ adem intrauerū: Missale sancti Gregorij folia tim per totam eccliam hinc inde dispersum: Ambrosij vero simpliciter ad apertum offenderunt eo loci vbi positum fuerat. Quo signo, interuentione beati Eugenij, diuinitus edocti sunt: ut Gregorianum quidē officium, per totum mundū dispergetur Ambrosianū vero in sua tantū ecclia seu dioceſi permane-

neret. Quod & auctoritate Caroli firmatū: & ab eo tempore  
in hūc piem vñq; ita obseruatū est: quemadmodū & in gestis  
Caroli & in vita dīcti beati Eugenij legimus.

Q; si historiam Zuīnglius reñcit. Auctoritate Sancti  
Ambrosij metuebor, qui cōrra Auxentiu hereticū scribens, p  
magno habuit ad historiā confugere, illā sc̄ de Petro īterro  
gante. Domine quo vadis & Ihesu respōdente. Vado Romā  
iterū crucifigi &c. Idem Augustin⁹ & Hieronymus nō raro  
consueuerunt. **Z V I N G L I V S.**

Quod missæ nomē quidam apud Capnionē reppererunt  
ab Hebraeis mutuo acceptū esse: hinc triumphant, verū quam  
impudēter audi. Capnion tradit missah oblationē esse quā  
superioribus inferiores exhibent: q; ipse quicq; munus psonale  
pbat esse: quale fuerit tributū De quo Christus aliquando  
interrogatus respondit. Cæsari prestari debere sua, & deo que  
eius essent. **E M S E R.**

Quin ipse Zuīnglius impudenter ac nequiter Capnioni  
calumniā substruit: nec sensum eius capit: nec verba probe  
citat. Nō dicit enim Capnion missah sed d̄ mūnus dīci ac  
debitū psonale. A quo per additionem ȝ litterae in fine ȝ ȝ ȝ  
hoc est missah deriutuer: significetq; oblationem non passim  
quam libet: sed eam quæ ppter ȝ ȝ hoc est munus ac debi  
tum psonale non cuius superiori, sed vero tantū domino pre  
stetur. Quod Capnion eruditè ad locū hunc euangelicum de  
reddendis Cæsari quæ Cæsarī sunt & deo quæ dei sunt, ap  
plicauit. Siquidem in hoc mūdo solus Imperator verus om̄  
nium dominus est. In vniuersum autem solus deus & rex re  
gum & dominus dominantium.

Vt autem clarius innotescat q; īdōcte Zuīnglius virum  
taxet cui matulam porrīgere vix dignus est: verba ipsius  
Zuīnglij(ne quid de nostro addidisse videamur)citabimus.

**Z V I N G L I V S.**  
Contra Capnionem.

B ij

**V**T hic cum homine doctissimo paulisper dissentiam. Si missa munus personale est quale ego non tributū modo sed donum etiam minutulum quo etiam num prīcīpēm suū quisq; in saturnalibus demeret, esse autum: quid opus fuit eucharistie id nominis ab Hebreis mutuare, quum certe pietas, etiam si eucharistiā donaremus oblationem esse, nūs q; admissura esset personale munus esse: nam quē comparatio tributi ad eucharistiam Verum ne hic hominem pīssimum erroris, coarguere voluisse censear, donabo ab hebreis donatum esse.  
EMSER.

Cum vmbra Capnionis tanq; larua cum mortuis velitās altera nunc manu panem illi ostendit: dum doctissimum vocat ac pīssimum: altera vero lapidem abscondit: dum nihilosecius impietatis eum damnat: ac impium esse ait missam dīci munus personle, quod tamen Capnionem afferuisse supra retulit. Donat igitur ab Hebreis mutuatū vocabulum: non donat tamen munus dīci posse personale: sicutq; in altero quis dem Capnionem liberat: vt in altero maioris longe momen-  
ti impietatis condemnatum relinquit.

Sicobantiam autem hanc ego tum propter communem mihi patrīam cum Capnione, Suetiam videlicet, tum quot a fratre eius Dionysio Tübinger olim primū grecē litteraturae rudimenta qdām hauserim, non feram. Nec res ipsa patitur. Siquidem toto coelo, & quidem foedissime Zwinglius errat: dum munus hic p. dono siue Saturnalicio siue quoctūq; alio positum esse autumat. Neq; enim saturnalia ipsa munera superioribus tantum, sed inferioribus etiā mittebantur (Vnde Suetonius in Augusto, Saturnalibus inquit & si quādo alia libuisset modo munera diuidebat modo nūmos omnis no te) Neq; Capnion (qui vt apud Romanos olim Q. Scuola: ita inter Germanos ille iuris peritorum sui temporis eloquētissimus: & eloquentiū iuris fuit peritissimus,) munus hic pro dono sed, pro debito seu obligatione accepit, quā quis, vero,

debet domino. Quā cum legulei homagium (quasi hominis ligiū) vocent: exoticā hanc vocem fugiēs vir latinissimus, munus potius seu debitum personale dicere voluit: quod quidē non in sola consistit tributū oblatione: sed etiam in seruicio & fidelitate, de quo Vide. xxij. q. v. canone de forma: & apud Speculatorēm titulō de Homagijs & feudis:

Quare cum in rebus humanis id fere sit homagiū, quod in diuinis est seruitus latrīæ (quemadmodū ēm̄ homo ligiū ut vocant, dōmino suo temporali: ita Christianus deo iurat, & sele obligat, eidem soli seruire, soli fidem seruare, soliqz contra omnes adherere &c. pulchre & erudite Capnion missæ vocabulum ab hēbreis mutuatū ac altarī mysterio impositum fuisse censuit: eo quod idem mysteriū (in quantum sacrificiū & oblatiō) etiā seruitus sit latrīæ: Vnde & grecis hoc est ministerium dicitur.

Hec p modulo & officio nostro in defensionē Capnionis nostri dixerim. Neqz ēm̄ dubito futuros qui ditiore vena & vberiore linguae peritia virū de toto orbe benemeritū, quicqz primus omniū tam grecas & hēbreas literas affatim in Germaniā intulerit, ab hac Zuinglij calūnia vindicaturi sint.

Ceterū non tam Capnioni quam nobis siue ecclasticis siue scholasticis Zwinglius irascit, eo q recens ac inconsulte (vt ipse putat) missæ nomine inuenierimus. quo ne o veterū vius sit, potiusqz oblationē seu eucharistiam adpellarint.

Quomodo autem recens esse potest, q Augustini, quod Gregoriū (vt hic taceam sanctā sextam Synodū, & alia consilia haud ita recentia) usurpasse legimus? Aut quomodo, quum grām iūtis istis liceat vni & eidem rei secundū varias eius prietates diuersa imponere nomina: ecclīæ id non licet. Quā alia ratione mysteriū hoc oblationem, alia eucharistiam, alia synaxim, alia item missam nuncupat.

Deniqz ipsius etiā Missæ vocabulū (si latinis acceptum referas) diuersa quidem ratione mysterio huic impositū est,

B ij

Alij em missam vocant, q̄ hostia per eam mittatur deo patri;  
Alij xero (quid mihi maḡ arridet) a mittēdo hoc est dimitten  
do v̄l extra mittēdo dictam afferūt: quemadmodū etiam mili  
tes mitti dicunt, cum v̄l emeriti a milicie laboribus absoluun  
tur v̄l flagiciosi a cōtubernio militari excludunt.

Vnde sicut duplex est militū missio, honesta sc̄z ac ignomī  
niosa. Ita & in missa primo flagiciosi illi ut sunt heretici schis  
matici & id genus execratorum, mittunt hoc est excluduntur  
dum sacrificiū sacerdos inhoat. Deinde vero completa iam  
missa, fidelis etiam populus ad sua quisq; dimittit.

Atq; hæc de missæ nomine: cuius cum res sit notissima fru  
stra de vocabulo altercamus. Maxime com ipse etiam aposto  
lus questiones ac pugnas verborū tanquam inutiles vitādas  
esse docuerit.

Z V I N G L I V S.  
Huius quicq; Lectorē admonitū volo q̄ non modo quæ  
perperam, tradita sunt: in canone, pditurus sum: sed etiam  
quæ bene.

EM SER.  
Si bene guardam in canone sunt tradita: qua fronte igit  
Zwinglius supra in epistola liminari thesanro eum cōparas  
uit: quem vbi aperias, nihil nisi carbones inuenias;

Z V I N G L I V S.  
Barbarismos ac Solocismos ad hunc usum indicabo: vt  
quibus rudius est iudicis paulatim videant non apud pris  
cos natum esse canonē apud quos eloquentię artificiū longe  
integrius erat.

EM SER.  
Neq; apud priscos om̄es Demosthenes aut Cicerōes fuere:  
& iam supra responsum est, in sacris p̄cationib; nō linguæ  
elegantiam, sed animi puritatē requiri. Indicabo tamē & ipse:  
cum illuc ventū fuerit, barbarismos seu solocismos istos poti  
us a Zwinglio illatos q̄ cum canone natos fuisse.

ARGUMENTVM ET  
ordo eorū quæ sequuntur.

**H**A C T F N V S velitare cum Zuinglio certamē quā  
Si pludū aliquid p̄misimus. Nunc xbi in arenā ipse  
etiam Canon descēdet: serio instauranda pugna est trifariam  
q̄ diuidenda castra: vt primo sub tentorijs velutī sub pacifici  
Salomonis pellibus Canon introducat nudus quidē & iner-  
mis, sola veritate subnixus. Deinde Zuingli' castra in eum  
moueat: tanquam uno eum impetu expugnaturus. Postres  
mo epicheresim siue conatū istum Zuingli, Emser aego cer-  
tis sui cornibus reprimat: & ab obſessione, hostiliq; in cursu  
canonem liberet.

**CANON.**

Te igitur clemētissime pater p̄ ihesum Christū filium tuū  
dominum nostrum supplices rogamus.

**Z V I N G L I V S.**

Recte precamur: cum per Christū patrī supplicamus:

**E M S E R.**

Non recte igit̄ Zuinglius supra obganijt, tot canonem  
istum habere impia, quot precationes, dominica tantū orati-  
one excepta. Et longe iniquius paulo infra. Hic est inquit ille  
canon: quem attractare nō licet: plenus infacia: infantia: im-  
pietates.

**CANON.**

Et petimus vt accepta habes & benedicas hæc dona hæc  
munera, hæc sancta sacrificia illibata.

**Z V I N G L I V S.**

Sed in cōſiderate nimis: hæc dona: hæc munera &c. Nam  
quæ ſunt, iſta dona de quibus hic fit mentio? Corpus ne &  
ſanguis Chr̄iſti? At iſta nondum adſunt, nam cōſecratio-  
nis verba (vt vocant) nō dum prolatā ſunt. Si vero hæc dona  
panis ſunt & vinū: quomodo iſti ſunt sacrificiū illibatum?  
Cum ſcholæ non admittant: vel ante ſacra verba ſacrificium  
eſſe, vel post illa panem & vinum.

**E M S E R.**

Accidit hoc Zuinglio quod Politiang iſti Lamie: vt ſc̄

qui in canone nostro tam cernit accentum: Domini suorum, id est in canonice a se edito, prorsus cecutiat. Numero enim xiiij. canonis sui species istas panis ac vini non dum consecrata corpus & sanguinem Christi vocat: quod in consideratus longe est quam si vel munera vel sacrificia dixisset.

Verum pro defensio ne canonis nostri Zwinglio respondet  
mus panem ac vinum etiam nondum consecrata, recte hic dicimus dona tum munera tum sacrificia illibata. Dona quidem quia a deo nobis data. Munera ergo etiam Christus munus vocat id quod altari imponitur. Math. v. Si offerunt inquit munus tuum ad altare &c. Sacrificia: quia deo in hostiam offeruntur. Illibata vero dicuntur non secundum hoc quod nunc sunt: sed secundum id quod mox futura sunt. Hoc est non secundum substantiam eorum, sed secundum significacionem. Significant enim corpus & sanguinem Christi illibatum: in qua maxime conuertenda veniunt.

At non placet Zwinglio ista glabendi rima sed quod pronomen hec monstraret seu significet id quod actutum fiet. Audiat igitur quomodo ipse etiam de minus, propter futurorum significacionem gentes vocat & populos eos qui non dum erant. Duo inquit populi in utero tuo sunt: & duae gentes diuident de ventre: & populus populum superabit: & maior seruiet minori. Vbi Iohannes episcopus. O veneranda inquit presencia dei: designantur in utrisque fratribus gentes: in utrisque populi declarantur: immo ipsi gentes & populi nuncupantur. Dicuntur enim parentes qui nec dum filiorum nomen acceperant. Appellantur patres qui natu non fuerant.

Eat igitur nunc Zwinglius & dicat: in considerate etiam ipsum deum gentes & populos vocasse eos, qui gentes & populi non dum erant: sed futuros mox populos & gentes designabant: quemadmodum panis & vini sacrificia hic dicuntur illibata: non quia iam sint, sed quia mox futura sint tam sancta quam illibata. **ZWINGLIUS.**

Deinde illud: hec sancta sacrificia illibata duplīci nomine  
taxari pōt. Primo quod sacrificia plurali nūero posita huic  
sententie obstant: qua scholē quoq; vnū esse sacrificiū admittit  
tunt: etiam si in locis innōeris todidemq; vīcībus offerat.

E M S E R.

Scholæ hoc dicunt de speciebus panis & vīni iam cōsecreta-  
tis. Vnum em̄ atq; idem sacrificiū tunc sub vtraq; specie con-  
tinetur. Ante tamen consecrationē (vt hic) pluraliter dicuntur  
sacrificia quia & diuersæ sunt species substantiarum, & diuer-  
sæ specierum substantiæ.

Nec scholas tamen offenderit, si quis etiam post consecrati-  
onem sacrificia pluralitatis numero dixerit: respectū sc̄z ha-  
bens, ad specierū ipsarum diuersitatem. Qua ratione etiam  
Paulus pluraliter ea citat dum Heb. v. dicit. Oñis pontifex  
pro hominibus assumptus: p hominib⁹ constituit in his que  
sunt ad deum: vt dona ac sacrificia p peccatis offerat.

Z V I N G L I V S.

Alterum: q; hīc in lingua latinam peccat: cum duo adiecti-  
ua citra copulam ad vnum substantiū alligantur.

E M S E R.

Quid si etiam quatuor alligarent: vt Therentianus alli-  
gat Hegio: Q; vos estis inquit potentes, dites fortunati no-  
biles. Duo etiam Ouidius iungit ep̄la. xix. Cur reus infelix  
absens agor: Duo item Virgilius quarto Georgicorū Qua-  
lis populea mērens philomela sub umbra. Non potest igitur  
peccatum esse nisi forte veniale (vt vocant) q; canon noster con-  
temptis triuialium criticorum istorum fordibus: exempla se-  
quuntur illustrium poetarū & oratorum qui pure & verelatine  
locuti sunt. Id quod etiam certissimum argumenū est: apud  
veteres natum esse canonem, & non apud sententiarios illos  
quibus Zuinglius eundem tribuit.

Z V I N G L I V S.

Conclūtius erat hīc p̄cari quod pater per Christum nobis

C

**H**unc panē & vinū animæ cibū faceret. **EMSER.**

Imo stultius adhuc nihil a Zuīnglio dictū est: q̄ quod id  
p̄cemur a deo patre vt panis & vinū nondū consecrati cibus  
fiant animæ. Quæ nisi in corpus & sanguinē domini cōuersi  
prius bñdīcendo fuerint: animæ cibus aut potus esse nō posse  
sunt. Atq̄ iccirco recte deū p̄camur, vt primo omniū ea benes  
dicat & sāntificet. Desinat igitur Zuīnglius sus mineruam  
docere.

**CANON.**

Im primis quæ tibi offerimus, p̄ eccl̄ia tua sancta catholica.  
**ZVINGLIVS.**

Pro eccl̄ia tua sancta catholica: eandem infantiam resipit:  
q̄ sancta sacrificia illibata. **EMSER.**

Quin eandē spirat elegantiā qua etiam tam graci quam  
hebēri subinde vtunt. Quod dum Zuīngli? inuidia & odio  
Canonis excēcatus reprehendere non potest: reprehendere ta  
men non veretur.

Deniq̄ adiectiuorū istorū accumulatio, & p̄iae deuotionis  
est excitatio: & ineffabilis sacramēti cōmendatio: q̄ nullis ver  
bis satis potest exprimi. **ZVINGLIVS.**

Catholica, Vel hinc ex suo canone potuissent, qui tam con  
stanter hodie rixantur de Ro. ecclesia, exp̄iscari: quæ nam sit  
catholica ecclesia: quam capere se negant.

**EMSER.**

Quin ipse Zuīnglius seipsum certe nō capit. Nec intelligi  
git quam longe ab eccl̄ia absit, dum de eccl̄ia disputans h̄ere  
tiorū magis quam orthodoxorū patrū vestigijs heret. Necq̄  
enim tam estas & hyems intra se pugnat, quam Zuīnglius  
ipse secum pugnat, dum ex verbis Apostoli Ephe. v. hic dicit  
eam tantū esse eccl̄iam catholicā: quæ maculam & rugam  
non habet. Hoc est, vt ipse ait sanctoꝝ & inmaculatorum  
dum taxat, quæ contio soli deo cognita sit. Et mox infra sub  
iungit, eccl̄iam catholicā esse vniuersam credentiū con  
tionem, vbiuī gentiū sparsam, etiam si pessimi sint. Quoꝝ

modo em̄ simul stabit ecclesiam solum esse sanctiorū ac immaculatōrum rugam ac maculam nō habentium: & eccliam esse quę cunctes qui Christi nomine censentur cōplicētūr etiam si mali sint ac pessimi.

Deinde quomodo, nō ex meteo pugnat: q̄ dicit ecclesiā catholica esse omniū qui pfidem & aquelauacrum Cr̄isto h̄gent, etiam si pessimi sint: & statim lib̄i p̄l obgannienſ. Sed quandoquidē (inquit) mali intra eccliam nō sunt; non potest nomen catholice ad malos v̄sq̄ protendi.

Ex hoc autē errore in aliū Zuinglius plabitur (sicut scriputum est: Abissus abissum inuocat: & sanguis sanguinem tetigit) Cum em̄ cōtradictoria h̄c saluare nītitur: eccliam videlicet esse omnium credentiū numerū etiam pessimorū: & malos intra eccliam nō esse: necessitate huic cogitur: vt absolu tam iusticiam soli fidei tribuat: nulla operū habita ratione. Quod quidem ex verbis ipsius apparet: quibus circa finem huius paragraghi sic tandem epilogat. In h̄c (inquit) iterū de industria incidimus: vt eis qui bonos & malos ex factis censent occurremus. Et iterū. Malos autem voco (inquit) nō eos qui per imbecillitatem peccant: sed infideles. H̄i em̄ soli mali sunt ac intra eccliam nullatenus censendi.

Q̄ erronea autem h̄c Zuingli sit opinio: qua nec ecclia nec Christo h̄get: & credentiū numero seipsum eximit: dum non credit q̄ ecclia credit catholica: & Christus ipse docuit: intra eccliam videlicet tam malos contineri quam bonos, malosq; ac bonos in ecclia non tam fide quam operibus discerni. Nemo sane mentis non intelligit.

Discat igitur Zuinglius a Hieronymo peccatore, Qui a Hieronymo sancto discere erubescit, Q̄ ecclia teste Salomonē in canticis aliquā pulchra dicit̄ ut sol; aliquā electa ut luna. Pulchra ut sol dicit̄ quantum ad eccliam triumphantē in qua nec ruga nec macula apparet: de qua etiam Apostoli verba intelligenda sunt. Electa vero dicitur ut luna: quantum ad

C ij

ecclesiam militantem : eo quod sicut luna maculam ita illa  
malos adhuc intra se contineat.

Mali autem isti nequaquam intelligendi sunt infideles:  
Hi enim ad neutram ecclesiarum istarum pertinent. Sed ipsi potius  
errant, qui per fidem quidem Christo harentur: per opera autem  
mala ab eo diuelliuntur. Iuxta illud Iohannis. v. Et procedent qui  
bona fecerunt in resurrectione vitae: qui vero mala in ignem  
aeternum.

**CANON.**

Quam pacificare custodire adunare & regere digneris to-  
to orbe terrarum una cum famulo tuo Papa nostro, & rege no-  
stro, & antistite nostro & omnibus orthodoxis atque catho-  
licae & apostolicæ fidei coltoribus.

**ZVINGLIVS.**

Hæc precatio non usque adeo impia esset (quamvis infans est)  
si Apostoli Pauli regulam fuisse imitata, qui i. Timoth. ij.  
iubet primum orationes fieri pro omnibus hominibus mox  
pro regibus.

**EMSER.**

Primum infans dici non potest hæc oratio: siquidem infan-  
tiam Cicero vocat in libro de pfecto oratore, ubi nec ordo nec  
modus verborum obseruatur. Hic autem & ordinate & adpos-  
site atque distincte omnia dicuntur. Quod autem ad ordinem  
adtinet frustra apostolicam nobis regulam Zwinglius obiicit:  
cui satis factum est supra: dum primo omnium, pro ecclesia ca-  
tholica: hoc est omnibus fidelibus in genere supplicatum fuerit.  
Sed & pontifex ipse sumus, merito regi prelatus est ut mox  
videbimus.

**ZVINGLIVS.**

Quibus tamen (scilicet regibus) papas nostros protulimus.

**EMSER.**

Papam circa perficerimus: Quod & ipse Christus in missa sua,  
hoc est in sermone carne sua ultime primo omnium pro Petro  
Papa primo orauerit. Ego pro te orauim (inquit) ut non deficiat  
fides tua. Similiter cum in carcere Petrus ac Herode detecatus  
esset, Oratio pro eo fiebat sine intermissione ab ecclie ad deum

55  
actorum. xij. Hinc ecclēsia pro papa suo tanquam successore  
Petrī orare orandoq; preferre ipsum dīdīcīt.

Z VINGLIVS.

Non alia (ut opinior) causa, quam ut reges ipsi vel hinc ser  
uiturem suam dīscreterent: ac lotis asuelcerent.

E M S E R.

Postquam tam ipsi reget q; Cæsares Summū Pontificem  
ut vicariū Christi libenter agnoscūt: & ex nulla seruitute, sed  
ex mera Christiana charitate vtrīnq; mutuo sibi deferunt,  
benecj inter eos cōuenit. Quid opus est Zuinglio seminare  
inter fratres discordiam. Z VINGLIVS.

Vt ne' palam faciam quod vetustissimi canones regum  
mentionem prorsus nullam facūt: quamuis recentiores ad  
scripsierint. E M S E R.

Nescio quos canones vetustos Zuinglius v'l vīdit: vel vī  
disse se fingit. Vnum hoc sc̄io recens nō esse, quod apostolus  
tradidit: & non solū Ambrosij verū etiam Tertulliani tempo  
re (qui vicinus apostolor; fuit) in canone receptū inuectitur.  
Idem. n. Tertullianus in apologetico suo capite. xxx. Non so  
lum fatef Christianos in sacris suis pro Imperatoris salute  
orare. Verū etiam verba canonis tam hīc quam capite. xxxix.  
refert dum dīcīt vota nos reddere ēterno vīuo ac vero deo pro  
Impatoribus ac potestatibus. Quae exp̄sse sunt verba canonis  
Ambrosij locū de regib; iam supra citauimus: qui etiam sa  
lutis ac īcolumitatis verba in canone hīc posita palā citat.

Z VINGLIVS.

Nonne v̄banius longe fuisse: posteaq; reges quoq; hoc  
conuiuio excepturi eramus, prima etiam lectica eos locare;

E M S E R.

Sí v̄banum aut humānū hoc esset conuiuīt: locum forsī  
tan haberet hæc Zuinglij dicacitas magis quam v̄banitas.  
Modo vero cum diuinū sit quod agitur: & diuino Iure rega  
le sacerdotiū terreno regno platum sit, Cui, n. regū Christus

C iij

dixit. Pasce oves meas. Et tibi dabo claves regni celorum : & quicquid solueris super terram erit solutum & in celis &c. Iccir co barbarus ac rusticus fit Zwinglius dum vult urbanus haberi. Caterum intelligenti vel ex ipsa loci circumstantia satis apparet, non amore regis sed odio pontificis haec eum scribere. Mentiatur enim nisi frusto panis conduce posset hic homo, ut in regem sive Cesarem ipsum nihil osciatis scismatici iactitet. Nullus non parcit: quem moribus tenet maledicendi.

Z VINGLIVS.

Quam pacificare &c. Quam, pro ut eam, positum est;  
E M S E R.

Magistralis sane expositio, & dignus Hercule nodus.

Z VINGLIVS.

Papa nostro: Et haec recens natu canonis nota est: Nam  
Papae nomen veteribus inauditum est.

E M S E R.

Cum & apud Cyprianum, & Hieronymum ac alios, papae  
nomen inuenias: quomodo veteribus inauditum est? Verum  
nouis ille vocularum Momus, dum Venerem ipsam nequit:  
fandalium saltum ipsius reprehendere nititur.

Z VINGLIVS.

Subolet nobis quiddam in hoc nomine apostolicum, hic &  
in symbolo secundo codito. Verum excutere nunc non est locus.

E M S E R.

Dauus sum: non Oedipus. Edifferat igitur nobis parabo  
Iam ipse: ut videamus utrum rosetum an oletum sit quod nasutulus  
iste olficerit. CANON.

Memento domine famulorum famularumque tuarum. N. &  
omnium circumstantium quorum tibi fides cognita est & nota  
deuotio pro gloribus tibi offerimus vel qui tibi offerunt hoc sacrificium  
laudis &c. Z VINGLIVS.

Vbicunque per se mutuo supplicant in Christo fratres commen-  
dabile est. Etiam si id oratione faciant imparata. Verum in

hac precatione tanta est infantia & parvitas ut vetustatem  
prosorsus nullā redoleat. E M S E R.

Si imparata etiam oratione p̄cari licet. Cur vetustatē desi-  
derat hic Zwinglius? aut quam tandem infantiam orationis  
huius indicat? Num satis esse putat om̄ia cauillis ac sc̄omas  
tibus implere? At hoc nō est Herculē sed scurram aut Mimū  
aliquem agere. Z V I N G L I V S.

Quorū n. attinebat circūstantes speciatim distinguere  
cum vniuersorū Christi cultor̄ precessisset mentio?

E M S E R.

Nec species hic generis: nec genus speciei derogat. Sic n. ipse  
etiam Paulus sine detimento speciei. Primitū genus explicat.  
Dum ait ob seco igitur primū omnium orationes fieri pro  
omnibus hominib⁹. Deinde ad speciem descendens, pro  
regibus inquit & pro omnibus in sublimitate cōstitutis. E re-  
gione Christus primo speciatim pro Petro orat, Simon ego  
pro te rogaui. Speciatim etiam pro reliquis apostolis. Ego  
pro eis inquit rogo, nō pro mundo. Nouissime vero citra  
ullum speciei preiudicium generatim etiam pro orthodoxis.  
Non pro his tantum (inquit) rogo, sed pro eis qui credituri  
sunt per verbum eorum in me.

Z V I N G L I V S.

Quorū attinebat deum certiore reddere, vt ei fides &  
deuotio circūstantium nota sit? nisi vt suspicor adst̄ribus ad  
emūgendū aliquid munusculi blandiri voluissemus?

E M S E R.

Si arguta voce, audiēte populo, sacerdos hæc op̄streperet:  
locum forte haberet hæc calumnia. Nunc vero quando ex  
consuetudine missitantur hæc verba, vt nec populus audiret  
nec si audiat intelligere possit: sycophantam plane hicait.

Z V I N G L I V S.

Cæterū non siccirco hic fides & deuotio circūstantium deo  
comendantur: vt certiore illū de his faciam? quasi ei nesciat.

Nec enim scire aut nescire dei hanc tantum significationem  
habent. Sed subinde in scripturis scire aut nosse eos dicitur:  
quos adprobat; nescire vero, quos reprobat; vt est illud Amē  
dico vobis nescio vos Mathei.xxv. Non ergo hic deum  
petimus vt vel meminerit, vel sciat, aut noscat fidem ac  
deuotionem populi sui, sed vt eam agnoscat & approbet.  
Qui tanque scrutator rerum ac cordium: solus in occulto videt,  
qui vel recte credant, vel deuote eum diligant. Tanto igitur  
maiores fructum qui quis ex missa consequitur: quanto maios  
rem fidem ac deuotionem ad eam attulerit.

CANON.

Pro quibus tibi offerimus vel qui tibi offerunt. &c.

ZVINGLIVS.

Vetusti canones totū hoc non habent. Vnde adparet canonis cōditorem, in ea fuisse opinione, quod quicunque hunc cibum  
ederet: simul etiam offerret. E M S E R.

Nec Zuinglius vetustos canones omnes vidit: nec ex  
verbis canonis hoc vltimū adparet: sed a Zuinglio adsingit.

CANON.

Pro se, suisque omnibus, pro redemptione animarum suarū  
pro spe salutis & incolumentatis sua &c.

ZVINGLIVS.

Eiusdem hæc farinæ sunt. Nam non modo infantia sunt  
sed etiam indocta & impia. Redemptionē n. animarum nos-  
trarum sacerdotis oblationi acceptam ferre, an ne impium  
non est? E M S E R.

Propare debebat Zuinglius primo hæc verba infantia  
esse & in docta, id quod pariter adsumperat. At ubi ostendere  
id nequit ad tertium se conuertit, impiumque esse ait redempti-  
onem animarū nostrarum sacerdotis oblationi acceptā ferre,

At canon hoc nō habet. Nec enim dicit quod fideles isti asta-  
tes sacerdoti, sed deo vota sua offerant. Possunt autem hic  
vota intelligi, etiam gratiarū actiones, quas pro redemptione

animarū nostrarum & in columitate vite deo per soluimus.

CANON.

Tibi reddunt vota sua, æterno deo viuo & vero.

ZVINGLIVS.

Vt omnia frigus quoddam magis q̄ feruentem charitatem redolent.

EMSER.

Quin ipsum Zuinglium prorsus stupidū, & quauis glacie frigidorem esse oportet, si nullū vel ferooris, vel deuote intentionis gustū, & velutī sanctam quandam emphasis in hīc sentit.

ZVINGLIVS.

Quæ sunt enim ista vota quæ astantes hīc voverūt Num voverunt se esuros?

EMSER.

Intempestiuī scurriles hiloci sunt in retam seria. Num. n. hanc tantum significationē habet votum, nuncupati sc̄z aliz cuius promissi: & nō potius fidelis populi desideria suspiria, preces & gratiarum actiones hīc significat, quas & illi mente dcuota pro se singuli, & sacerdos ex officio in persona omnium offert, deoc̄z cōmendat:

Poterit autem sacerdos hīc vel amicor̄z vel beneficiorum suerūt non solū speciatim exprimere nomina, sed etiam singulorum, v̄l sua ipsius p̄ singulis desideria ac petitiones: Quē admodum Epiphanius pro Iohanne Episcopo Hierosolymitanō in missa sua speciatim orare solebat, vt veritatē diceret ac recta sentiret de fide catholica, quod idem Epiphanius in epistola sua a Hieronymo translata & inter epistolas Hieronymi inserta, ingenue fatetur. Sic etiam Tertullianus pro Imperatore & Romani imperij diuturnitate ac mora orabat quo diutius retarderentur ventura post dissensionem illius super vniuersum orbem mala pessima.

CANON.

Cōmunicantes & memorīā venerantes imprimitis gloriose semp̄q̄ virginis Marię genitricis dei & domini nostri Ihesu Christi,

ZVINGLIVS.

D

Tota hæc oratio imperfecta est. Nam huic subiecto **Cōmunicantes & memoriam** venerantes, verbum prorsus nullum respondet. **EM SER.**

Quia nullū prorsus verbū post se exigit, eo q̄ in hac oratione nō subiectiue sed specificatiue (ut vocant) se habeat, poti usq; sequi quam antecedere verbū debeat. Quare sūs iterum Mineruā docet Zuinglius, dum pro memoriam venerantes memoriam veneramur succenturandū putat. Nam si hoc modo legat: Barbarissimus vtīq; erit, sed a Zwinglio illatus, nō cum ipso canone natus, qui pure ac latine locutus est.

**Z V I N G L I V S.**

Quo nunc se vertent seditionis isti calumniatores, qui insanis clamoribus omnia complent. Proli deum hominumq; fidē vociferantes, Canonē nunc etiam attingere audent nouatores isti, &c. **EM SER.**

Quin ego non solū clamore & vociferatione, sed multo magis fustibus & furca dignū iudico facinus tam arrogans, sacrilegium, calumniam, & audatiam inauditam.

Sediciosi autem nomen Zwinglio magis congruit, quam nobis qui pro tuenda vniōne catholica & concordi patrum disciplina laboramus, q̄ dissoluere Zwingli<sup>o</sup>, nouamq; sectā inducere nītitur, id q̄ tam epichiresis titulus q̄ noui canonis fictio palam indicant. **Z V I N G L I V S.**

Quos ego ad ferulam vocatos sic adoriar. Cōstrue, dicent Cōmunicantes & memoriam venerates, copulatiua cōstructio est. Addam ego. Quod est adpositum huius suppositiū sive subiecti tacebunt. **EM SER.**

Tuo ne cerito cerebro, o Zwingli, manū ferulae subducant tot sancti, tot docti, tantaq; ecclesiasticoꝝ omnium coronaꝝ. Quin tu potius terga bubulo subdas corio, istic vbi mortui boues, viuos incurvant homines. Discalq; hic nō esse constructionem suppositoriale sed specificatoriā ut vocant. Sic, n subinde apud doctissimū quenq; nominatiuus sequens ver-

rum, actū ipsius sp̄cificat. Ut illud poetæ est Moriēmūr in  
ulti. Item Lauinaq; venit littora. Multū ille & terris iactas  
tus & alto. Et apud Therentium redeo mecum iratus. Item  
apud Ouídium. Res est solliciti plena timoris amor. Et alibi  
sepe aliquid pendens in cruce vota facit.

Parī modo si non mancā ac truncā, sed ipsam totam p̄cas  
tionem hanc canonis simul expendas. Quæ quidem hīc īdi  
pit. Memento dñi famulorū famularumq; tuarū, & perpetua  
est vscq; ad clausulā hanc, p Christum dominū nostrum) faci  
le īuenies, sp̄cificatoriā hīc esse cōstructionē. Hoc sc̄ ordine  
Memento dñi famulorū famularumq; tuarū ac omnium cir  
cūstantium, p quibus tibi offerimus v'lquī tibi offerunt ac  
reddunt vota suā, cōmunicantes ac memorīā venerantes &c.

### Z VINGLIVS.

En quid facit error? Quot putas doctos, hanc p̄cationem  
legisse, & superstitione quadā nunq; verba expendere ausos?

E M S E R.

Quin ipse potius Zuinglius lippis canonē oculis intro  
spexit. & errore fēdo lapsus est, dum in verbo Cōmunicantes  
capitale ac miniatā vidit litterā, vnde arbitratus est noue con  
structionis hoc signū esse. Que potius adiuuādē memorie no  
ta est, vt quoties p statis quibusdā dieb⁹ variandū hic fuerit,  
sacerdoti suggerat aliunde petendū esse cōmunicantes.

Q; autem sententiarij qui in canonē scripserūt p̄catiuncu  
lam hanc tota more suo in duas secant particulas quartū alte  
ram in iam dicto verbo Cōmunicantes constituant: nō ita  
acciēndū est, vt alia hīc inchoet grāmaticalis cōstructio, sed  
alia memorandorū ratio, Hactenus. n. viatorū vt papæ, res  
gis ac omniū orthodoxorum memoria facta est. Hic diuorū  
etiam cōmemoratio eadem sintaxi consequitur.

### CANON.

Sed & beatorum apostolorum ac martyrum tuorum Petri

D ij

Pauli, Andreæ &c. ZVINGLIVS.

Q̄ ad numerum diuorum h̄ic recitator̄ adtinet sc̄ias ve-  
lim fas aliquando fuisse addere quos placuerit. Id q̄ vetusti  
canones aperte indicant, quorum duo multo plura nomina  
habuerunt. Verum a recentioribus abrasi.

EMSER.

Non solū plura, sed omnia olim martyrum nomina, qui eos  
dem die passi erant, in missa cōmemorabantur. Nec tantum  
nomina, sed & vita, & mors, ac passio eorum recitabat: quem  
mōrē etiam Zwinglius in canone suo noup instaurare videt,  
dum eorum qui in canone nostro sunt recepti, non solū nomen  
claturā, sed & vītas ac passiones breuiter recenset: vt sacerdos  
non tantum ore nuda diuorum noīa, sed & mēte vīta eorum  
recollegat.

Huius autem moris meminisse videtur Dionysius in Ec-  
clesiastica sua Ierarchia vbi ait Sc̄ipturae id est tabule ca-  
noni quā nobis cōmemorant sanctā vitam ac beatū finem  
sanctorum &c. vt supra etiam indicauimus.

Vbi vero numerus martyrum succedente tempore eo ex cres-  
uisset vt singulis diebus (Kalendis Ianuarij dumtaxat excep-  
tis) plus q̄ octo milia eorum nomina recensenda essent si quis  
omnium, qui eodē saltem die passi fuerant, memorīa vellet  
agere: factū est, vt canon repud alios & alios plura contineret  
nomina in diemq̄ cum ipsis nominib⁹ simul cresceret. Quā  
obrem Augustinus plixam eundem precem vocat distincti-  
one. x. c. Ecclesiasticarum traditionum.

At Hieronymus cōsiderans in tanta martyrum turba, sacer-  
dotis animū tedio posse affici, amputatio tantæ plixitatis fa-  
stidio, succincte ac breuiter primo qđem ordine duodecim apo-  
stolor̄, deinde eorum tantum martyrum nomina qui in insigni  
aliqua vrbe siue pūncia passi fuissent, in vnum collegit: vt  
ipse de se fateat in epistola ad Chromatiū & Heliodor̄ episco-  
pos. Ex quo p̄fata canonis particula, auctoritate deīde Gela-

62

si pape (ut supra etiam innuimus) correcta in eam formā ac numerum redacta est, qua vniuersa nunc vtitur ecclia. Vnde tunc etiam vere canon hoc est regula dīci potuit.

Nihil igit̄ est q̄ mire ſuīnglius ſi in vetuſiſſimis qui huiusdam canonib⁹ plura inuenierit nomina, ſed argumentū id potius eſſe ſciat, ſepe iam dictū canonē, non recens natū, ſed tanto eſſe vetuſiorem quanto iſpos etiam codices ex quibus hæc adnotauit.

### CANON.

Eto oīm sanctoꝝ tuorū. Z VINGLIVS.

Ante oīmā dicendū eſt ut receptiſſimi erroris diuinos inuocandi occasio nata ſit. E M S E R.

Vnde cunq̄ nata ſit occasio: nō eſt error ſed pietas inuocare diuinos ut deum p nobis orent. Id quod ego multo fortius hic afferā, quam Theomachus iſte oppugnat, licet omnē etiā am lapidem moueat. Z VINGLIVS.

Quam nos cōstanter ab ignorantia partam eſſe autuſmus. Sanctos. n. quos greci ογιονες vocant recentiores. O viserunt ab apostolis Christianos adpellatos eſſe Ro. i. & alijs locis innumeris. E M S E R.

Viderunt id quidē tam veteres quam recētes, nec quicq; eorum negat sanctos vñolim vocatos Christianos, vel hodie etiam sanctos dīci poſſe quos sanctimonia vitæ cōmendat. Verū quoniā rīdīcula res eſt sanctos vocari Christianos dum viuunt, & sanctos negare dum ad deū hīnc migrant, quālī sanctimonīa tunc ponant, cum primū vere eam affequuntur. Icciro optimo iure nomē sanctitatis illis potiſſimū celſit quorum virtus p mortē iam cōſumata ſpectataq; fuerit. Secundum id q̄ ſcriptura dicit Lauda post mortem. Et p̄clare canit Ouidius. Scilicet ultima ſemper.

Exspectanda dies homini eſt: dīcīq; beatus.

Ante obītum nemo ſupremacq; funera, debet.

### Z VINGLIVS.

Addē quod latiniſ quicq; sanctus vocat quem vitæ inno-

D ij

centia cōmendaſ. E M S E R.

Atq; hec cauſa eſt ob quam ſancti olim Christiani dicti ſunt, cum iñnocenter ſancteq; inter ſe viuerent. Nunc vero vbi pro iñnocentia omniū fere ſcelerū ſubijt audacia, & tam charitas quam pietas Christianorū refriquit, nomen ſanctitatis pariter cū iſpa iñnocētia exuerunt, q; ad diuos deinde ſuo iure translatū eſt. Z V I N G L I V S.

Posteaq; autem diuos ſanctos adpellare ceptū eſt, & ſancti pro ſe mutuo preçari cōſueuerunt ſimul ceptum eſt dicere quod diui pro nobis orent, quod tamen ſcriptura nulla probari poſteſt. E M S E R.

Si quis ſcripturas eo modo interpreteſt, quo Zuinglius eās detorquet, erit id quidē probatu difficile. Verū expendaſ muſ hic prius q; egregie ſibi cōſtet magiſter noſter Zuingli?

Supra retulit apud recentiores natum eſſe errorem, q; diui dicti ſint ſancti. Nunc addit exinde etiā diici ceptum q; diui p nobis orent, Sicq; vtrunc; recentioribus tantū impingit.

Rurſus, poſtq;: inquit: ſancti, p ſe mutuo preçari cōſueuerunt, ſimul ceptū eſt dicere q; diui pro nobis orent. Sicq; in ve teres ac primitiuā illam eccliam reiçit, q; neotericis ſeu recentioribus modo tribuerat. Cum. n. cōſuetudo iſta (ſanctos ſc; mutuo p ſe orare) a poſtuloꝝ etiam tempore in vſu fuerit, neceſſe eſt. Si, vt Zuinglius, aīt tunc etiam ſimul dicere ceptum eſt, q; diui pro nobis orent) non recens ſed vetuſtissimū eſſe exemplum, quod vñde cōiecturandum, q; Petro etiā viuen ti in Gallijs Iohanni v̄ro ſratim post mortē in Epheso, Iacobō in Hispanijs & alijs, alijs in locis ecclias dicas tuſſe aſſerunt. Hī qui annales Christianorū magna fide exceperūt.

Teſtaſt hoc etiam tam oriens quā occidens. Nec natio ſub cœlo eſt que non magnā partem incolūtitatis ſuæ diuorum precibus poſt deum acceptā ferat. Quoties. n. iam naute ſenſerūt, quid ſibi in mari picitantibus diui Nicolai inuocatio p fuerit. Quot mortui Martini interceſione etiam poſt obitū

63

ei⁹, pristinę vitę restituti sunt. Et ut de penatib⁹ etiam nos  
stris agam. Nunq; Agrippina Seuerino suo & alijs innumeris.  
Nec Augusta Vldrico, nec Herbipolis Kiliano, nec Bam  
berga Heinrico & Kunnegundi, nec Cōstantia Conrado, nec  
Baſilea Pāthalo, nec Argetina Otiliae. Nec Bauaria Wolff  
gango. Nec Hassia Elizabethae, nec Slesia Heduigī. Nec  
Misna Beanonī (vt reliquos taceam) tam ingrata erit, vt post  
tot accepta patronorū suorum beneficia, Zuinglio nunc tan  
dem, contra communem omnium sensum credat, nihil posse  
apud deum diuorum preces & suffragia.

Nec est q; Zuīnglius ad euangelium aut apostolicas nos  
hic vocet litteras. Noluerunt. n. Apostoli, qui ad p̄dicandum  
Christū missi fuerant, suas ipsorū ebuccinare laudes. Nec  
opus erat nos ad inuocationē ipsorū inuitare, quos ipsa quo  
tidiana necessitas cogit ad eorum patrocinia cōfugere.

Quamuis autē illi, p̄ modestia sua id tacuerint, vel inuoz  
lucro verborū (vt in Apocalypsi) obtexerint. Non tacuit tas  
men sanctus Dauid spiritu edoctus sanctorū inuocanda esse  
suffragia psalmo. cxx. Leuauí oculos meos in monte vnde ve  
niet auxiliū mihi. Vbi Cassiodorus. In tribulatione inquit,  
positus Propheta. Primo ad exemplū publicani illius oculos  
in coelum leuare nō audiens, liberari se petijt a labijs iniquis  
& a lingua dolosa. Nunc autem respirans, ad secundū gras  
dum prouectus, oculos leuauit ad montes: ad intercessores  
vtiq; sanctos per quorū suffragia, munera superna mereret.  
Hoc. n. ex. persona sua loquitur propheta qui tamen & ipse  
mons erat & patriarcha mirabilis Hac ille.

Sententiā autem Bedæ, qua dicit ipsum etiā Dauid vñ  
fuisse montū istorum, ppter quos auxiliū nobis venit a dño,  
ipse etiam dñ cōfirmat, dum ad Ezechia regem loqui, Pro  
tegam domū hanc & saluabo eam ppter me & ppter Dauid  
seruum meū. iij. Reg. xix. Vnde & Azarias in fornace posie  
tus confidenter orat, Ne auferas a nobis quesumus domine.

misericordiam tuam ppter Abraham dilectum tuum, & Isaac seruum tuum & Iacob sanctum tuum Danielis.ijj.

vii

Sed & Centurio ille cuius fidē dominus in Euāgelio commendat, dum seipsum indignū putat ad quem vel Christus vel ipse per se ad Christum accedet, medijs Iudeorum seni oribus eum accessit Luce.viij. Vbi Beda. Quicunq; inquit seruitutis nostre passiones agnouimus iam ad residentē in dextera dei patris accedere debemus, iam seniores Iudeorum mittere hoc est sanctos ecclie viros qui nos ad dominū pcesserunt eosq; suppliciter obsecrando patronos acquirere, vt pro peccatis nostris apud deum intercedant. Hæc Beda.

Patet igit̄ quam impudenter Zwinglius pces & suffragia diuorū calumniantur, tanq; nulla scripture probari possint, p quibus non solū scripture sed & scriptores ecclastici ac catholici omnes militant. **Z VINGLIVS.**

Nam quod ex Gen.xxxxvij. obiciūt. Inuocet nomen meum sup eos, huc cogi nō potest, vt diuorū nomina doceat esse inuocanda, Iacob enim his verbis nihil aliud voluit quam coelestem patrem orare vt nepotes suos, si quando illum in aui sui nomine inuocarent, audire dignaretur.

**E M S E R.**

Nihil hoc ad Canonē. Necz.n. canon posita hic diuorum nomina inuocat, sed deum patrem in eorum noīe & memoria. Q; si deus Iudeos audit in nomine aui sui Iacob ipsum inuocates. Cur Christianos nō audierit in nomine Petri & Pauli pariter cum implorantes. Necz.n. alia omnino forma est. Meto dñe Petri, Pauli & Andreæ, ac ea qua Moses orat. Recordare dñe Abraham Isaac & Iacob &c. Et quemadmodum Iacob, ita etiam sancti martyres deū plerimq; precati sunt, vt quicunq; eorū memoriam egerent, ipsumq; in nomine eorū inuocarent, salutem impetrarent, & votoru fierent compotes. Nisi Zwinglius maiore forte poetarū nugis, quam sanctorū legēdis (vt vocat) fidē tribuat. **Z VINGLIVS.**

Tum enim licebat, deo velut obprobare horum nomina patrum quibus ipse promisisset semen. Qua forma Moyles quoq; vtitur Exo. 32, Recordare Abraham Isaac &c.

EM SER.

Et diuis nostris in agone certantib; sepe vox de celo audit a est. Veni electe mi quod postulas impetrasti, pro quibus oras salui sient, Licebit igit; & nobis huius promissi fidem a deo exigere.

Z VINGLIVS.

Eorum inquit recordare qbus iurasti, ecce ut promissorū fidē exigit verū Abraham, Isaac & Jacob nullatenus inuocet quod quidā nostra tempestate impostores ex his locis euincere contendūt.

EM SER.

Non est nostrē tempestatis impostorum sed antiquorū ac orthodoxorū patrū constans sententia, licere nobis nō solum honorare diuos verū etiā inuocare ac implorare eorū suffragia. Vnde Augustin<sup>9</sup> in libro de cognitiōe vere vite, cap. 39. Animē inquit sanctorū nō clamore vocis sed cordis audiūt, & se fideliter inuocantibus subueniūt. Bernhardus ite super cātica de hæreticis sui temporis loquēs. Irrident inquit nos q; infantes baptizamus, & sanctorū suffragia postulamus atq; Christū in vtroq; sexu tam in mortuis q; in viuīs proscribere volūt, Nam & mortuos viuētūm fraudant suffragijs, & viuentes nihilominus sanctorū qui discesserūt auxilijs spoliāt. Hec ille.

Z VINGLIVS.

Sed neq; hic ipsi suffragari potest, q; deus per os Hieremīe. i5. cōminans dicit. Si steterint Moyses & Samuel coram me &c. Et infra. Sensus Hieremīe est. Si Moyses & Samuel adhuc ī humanis essent ac p populo isto intercederēt, viceret indignatio gratiā. Quēadmodū Ezechiel. i4. Icquīt. Et si fuerit tres viri isti in medio eius, Noe, Dauid & Iob &c.

EM SER.

Esto q; hic sensus sit vtriusq; tam Hieremīe q; Ezechielis! Non tamē q; hoc euicit Zuinglius vel istos vel alios sanctos

E

tunc solū orare posse pro nobis dum in humanis viuant, nō autem post mortem. Eo quod nō minus viuant sancti quia tunc primū vere viuere incipiunt: dum in humanis esse desinunt. Non enim est deus mortuorum sed viuorum Luce. xx. Et ridiculum est impetrare eos quicquam a deo posse dum peregrini sunt hic in terra, & quantumuis sancti, servi tamē dicuntur inutiles, non posse autem cum iam in gaudiū domini intrantes, non amplius servi sed amici contubernales ac domestici dei esse ceperint.

### ZVINGLIVS.

Sunt & alij multi loci quos huc torquent ut adserant eos qui inter diuos relati sunt pro nobis orare in conspectu dei quorum alius Job conuertere ad aliquem sanctorum. Alius apud David, Laudate dominum in sanctis eius. Alius Baruch, iij. Alij deniq; in Apocalypsi quos omnes tam vio- lenter torquent ut dum scriptura niti videri cu piunt nihil aliud q; inscīciam suam prodant. Hec tamē atq; alia ipsorum tēla iſi condūmationē nostrū farragine contudimus.

### EMSER.

Mera sunt hęc præstigia, quibus dum ipse toto errat cœlo, errorem nobis opprobat, dum scripturas ipse torquet, torsquere nos eas garris, & dum aliena verecunde oportebat disce- re, sua nobis impudenter maluit ingerere, nec tam sua quam Theseorum suorum. Nec enī sine Theseo Zwinglius ista scribit, s; ita yesterum hereticorū dogmata vēdicat, ut neothoricorum sibi auxilia simul adsciscat.

### ZVINGLIVS.

Certamen nostrū hac causa diuorum preces nō admittit, Primum quod literæ sacre nihil de hoc docent, deinde q; vere fidei repugnat, Postremo quod misericordia dei antiquat.

### EMSER.

Omnia hęc Zwinglius dicit, nihil tamen horum probat. Nam si mille etiam scripture locos huc referat, totidemq; con-

duſic̄ies in ſuum inde cōmodum aliciat equeū tamen eſt  
magis nos ecclesiā auct̄ire: & illi quam Zwinglio credere  
qd vel ſacré litterae doceant, vñ fidei noſtre repugnet nec ne.

Miſericordiā autem dei non antiquat, ſed magis exaltat  
quod ſanctor̄ interceſſionib⁹ excrari ſe patitur, vt iram mihi  
get & ſententiā iuſtæ etiam cōtra nos latam corrigit ac temſ  
peret. Cuius exemplū habemus dum ad Moiſe dñs loquitur.  
Dimitte me vt ira catur furor meus cōtra eos & deleam eos  
Exodi. xxxij. Vbi Auguſtinus in queſtionib⁹ ſup Exodū.  
Huius inquit fideliſſimi famuli apud deum tantū erat meri  
tum vt ei diceret deus. Sine me, & iratus conterā eos. Qued  
vtrum iubentis ſit an petentis vtrumq; absurdum videt cum  
poſſet eos etiam illo nolente conterere. Et infra. Senſus itaq;  
in promptu eſt, q; deus hiſ verbis ſignificat plurimū apud  
eum poſſe eos quos diligit, & nos cum merita noſtra noſ gra  
uant, ne ab eo diligamur, reueari poſſe eciū meritis quos dili  
git. Hac ille. **Z V I N G L I V S.**

Quid cauſe igitur terret quo minus ad eum ſumma fidu  
cia conſugiamus? Et infra. Si patrem eſſe cognoſco quid non  
cōmīa ab illo ſpero, quid nō cōmīa ab ipſo flagito? quisquis  
enim eum ad hūc modū cognoscere perrexit, tam benigniter  
excipit ut poſt alium neminē vel cupiat vñ poſſit conſugere.

### E M S E R.

Et puer quidem quamdiu in cōſpectu patris ita perrexe,  
rit vt patrem agnoscat, & dictis eius obtemperet, plena cum  
fiducia quid viſ ab eo petit, nec opus habet alici conſugere.  
Vbi vero peccato aliquo eundem cōfendit, naturali quodam  
iufiſciū, cōſpectum eius veretur, & vel matrem vñ amicus  
lum quempiā premittit qui priſtinam illi gratiam recōciliat.  
Sic Adam vbi peccauerat ſe abſcondens. Vecem tuā inquit  
audiui domine, & timui eo q; nudus eſſe. Genesis. iiij.

Damus igit̄ Zwinglio eos qui ſibi nulli⁹ criminis ſunt cō  
ſchij (q; uis in hoc non cōmino iuſtificati ſint maiori tamē cum

E ii

fiducia deit̄ posse accedere. Vbi vero culpa quadam grauiori obicem sibi posurint absurdū nō erit ad mediatores sanctos configere. Quemadmodum in actibus Apostolor̄ mortuꝝ Thabita discipulī quidā suis ipsorū meritis diffidētes, nō deit̄ sed Petruꝝ orant, vt venire nō pigriteſ & illā resuscitet Act. 9. Vbi vide Bedam de inuocandis sanctorū auxilijs hunc locū graphice tractantē, quod & libro de tabernaculo facit expliſ cās hoc q̄ scriptū est. deprecabit̄ Aaron sup cornua eius sem. I per annum Exodi. 30.

Verū irridet Zuinglius' similitudinē hanc vel pueri erga patrem v̄l subditi erga príncipe ſuum irritatū his verbis cam reuellens.

ZVINGLIVS.

Si velis inquiunt in cōspectum terreni príncipis solū modo ſatiſ factionē adferre, patronis opus eſt, qui exacerbatū príncipis animū placent ac præmolliant. Quæ quidē ratio vt ſolent omnes humanæ, pñciosiſſime fallit, & ſecundū hoc in deum quoq; cōtumeliosa eſt, cum eum ad tyrannī archety pum exígit, quod eſt multo pueriſſimum Q; eīm príncipes tam in accessi ſunt, haud alia cauſa quam tyranide fit. Príncipem aequum & bonū oportebat omnibus expositū eſſe &c.

E M S E R.

Profecto nec ratio iſta fallit, quamvis humana, nec contumeliosum deo eſt príncipi cōferri, qui etiam ſerui formā accipiens habitu inuētus eſt vt homo. Hoc tamen eſt, quod iam antea p̄dixi, fruſto ſc̄z panis hominē conduci poſſe vt quantum priuſ p̄tifici tantū deinde regib⁹ ac príncipib⁹ iniurius fiat. Id q̄ vltro iam facit. Quid.n. iniquius quā Tyranidis príncipes taxare ſi nō ſtatiſ cuilibet nebuloni aures eorum pateant. Imo quid tam exītiale reipubliqe quam ſi corruptiſſimi quiq; locū apud eos habeant. Quos nec ipſe Paulus ſic omnibus expositos eſſe vult quin malis eos timeant. Si male inquit feceris time nō.n. ſine cauſa gladiunt portat. Roma. xiij. Et Plutarchus in libro de viris iſtillib⁹ duas

66

esse dicit principū virorum virtutes ut & malis irascant, &  
bonos vltro in gratiam admittant.

Falso igitur Zwinglius Tyrannidis principes accusat, si  
nō statim omnibus sint expositi. Possunt em̄ diuino iure ac  
crita Tirannidis notam, nō solum inaccessi esse malis Verū  
ultimo etiam supplicio illos plectere, si in malitia & op̄stinati  
in corrīgibiles sint, & nullo principalis clementiae beneficio  
ad meliore frugem inuitari valeant. Iuxta definitiūm hanc  
euangelij sententiam, Omnis arbor quæ nō facit fructum  
bonum excidetur & in ignem mittetur.

Sed ne ego stultus sum, qui tātis per Zwinglio ad quam  
libet fatuam eius positionem respōderim. Cum certo certior  
sim ab initio nascentis eccl̄iae, diuorum p̄cibus vbiq; terrarū  
fretos fuiss: Christianos, donec vigilantius in Gallijs heres  
sim hanc seminauit quam apud Helvetios Zwinglius modo  
colligit & tuetur. Scz sanctos interim dum viuunt pro se mu  
tu posse orare, post mortem non posse.

Vigilantio autem diuus Hieronymus respondens. Si, in  
quit, apostoli & martyres ad huc in corpore constituti orare  
possunt pro caeteris, quāto magis post coronas, victorias, &  
triumphos? Cumq; a Vigilantio obijceret illud ex Ecclaste.  
Melior est canis viuus leone mortuo. Quo probare volebat,  
meliorē esse orationē hominis viuī q; mortui diui, Respon  
dit Hieronymus, Diuorum ac sanctorū obitum dormitionē  
potius quam mortē esse. Iuxta illud, Lazarus amicus noster  
dormit, & illud Apostoli ad Thessalonicenses fratres nolu  
mus vos ignorare de dormientibus &c.

His atq; alijs scripturis ac rationib; Hieronymus assert  
uit sanctos p̄ obitū eorum nō ita a nobis separari quin chari  
tate & suffragijs nobiscum cōmunicent, iuxta articulū hunc  
fidei, Credo eccliam sanctam sanctorum cōmunionem.

Et quāuis blasphemā illa Zwinglij lingua, in fine huic  
paragrapfi diuum Hieronymum vellicans; & Vigilantio

E iii

suo patrocinans ; amara dicat potius quam firma fuisse Hieronymi illa cōtra Vigilantium tāla. Vicit tamen Hieronymi lententia , tam praecedentia , quam sequentium orthodoxorum patrū calculis , p̄ qua etiam totius orbis pugnat auctoritas et p̄cepit ipsa catholica ac sancta mater ecclia pia deuotione inclamitans , Sancta Maria ora p nobis , Sancte Petre era pro nobis . Omnes sancti orate p nobis , damnato interim Vigilantio Vuickeffo , & corū sequacibus , ad tartareas vsc tenebras vbi fletus erit & stridor cēntum.

CANON.

Quorum precib⁹ meritisq⁹ concedas.

ZVINGLIVS.

Locus de meritis ad exponendū difficultis est summis etiam istis Herculibus , ne dum nobis militi vix gregario.

EMSER.

Hipocritā hic agit Zuinglius , Nam si vere & ex animo vix militem Theologię gregariū se agnoscit , quid tanto igitur supercilios censoriā sibi virgulam vendicat ? Cur de altissimis Theologiae rebus tanquam ex tripode pronunciatur ? Cur meliora se dare promittit quam summi illi ecclie duces , hactenus docuerint : nec solum contra illos , verum etiam cōtra totam ecclesiam , nulla esse sanctiorū merita , tam p̄tinaciter contendit . Qued utiq⁹ nō militis est officiū , nisi forte Thrasonis illius philautia & inanis iactantia sele venditantis .

Cum igitur locum hunc de meritis Reuerendus pater Episcopus Roffensis cōtra Lutherū nuper tam denso scripturarum testimonio tutatus sit , vt cūmī ha reticor̄ ora una opera obstruxerit . Cunq⁹ ipse etiam Cicero nihil adeo contemnendū esse duxerit ac loquacē siulticiam , Fgo a loquaci hoc magis q̄ veraci paragrapho supersedeo , ad prefatū dñm Roffensem Lectorē remittens .

CANON.

Protectionis tuae muniamur auxilio.

ZVINGLIVS.

67

Aptius fuit et, ut in omnibus auxiliis tui protectione munis  
amur protegendo em munimus &c. E M S E R.

Nō dum ad Critolai libram appensum est vtrū protegen  
do muniamus, an potius muniēdo protegimur. Quamvis  
absente Mommo vtrumq; forte sine peccato dici poterit.

### CANON.

Hanc igitur oblationē seruitutis nostrae, sed et cuncte fami  
liae iuxæ quæsumus domine ut placatus accipias,

Z V I N G L I V S.

Sunt qui hanc priorē partem Gregorio non tribuant &  
hic tandem orsum tradant, Diesq; nostros in tua pace dispos  
nas &c. Nos totam referimus Gregorio acceptam,